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Sziineti munka.
Zombor, 1906. augusztus 4.

A képviselőház. a miniszterelnök 
indítványára elnapolta ülései! október 
10-ig. Elég hosszú szünete lesz tehát a 
Háznak. A törvényhozási alkotásra irány
zott munka azonban ez alatt a hosszú 
idő alalt sem fog szünetelni. A minisz
tériumokban sok és alapos munkát kell 
elvégezni október 10-ig. Mindenekelőtt 
el kell készíteni véglegesen az 1907-il< 
évre szóló állami költségvetést, hogy 
az, ha a Ház októberben újra összeül, 
beterjeszt helő és idejében tárgyalható 
legyen.

A kormány reméli, hogy a költség
vetés az esztendő végéig elintézhető 
lesz úgy, begy nem lesz szükség indem- 
nilásra. Az egyes minisztériumokban a 
költségvetés resszortok szerint már job
bára elkészüli; de azt még egységesí
teni kell. Ebben az 1907-iki költségve
tésben már kifejezésre jut a mostani 
kormány programmja az államélel min
den leiére vonatkozóan.

A „ZOMBOR és VIDÉKE TÁRCZÁJA
5Mo<lci-ii lirtzn.suiíí8«»'. 

Irta: ^Xolufii- Gyula.
A Zombor és Yidóko" eredeti tározója.

Kendefi : Üljön le kedves Lajos.
Lajos : Köszönöm papa.
Kendefi : Sőt, ha úgy tetszik, gyújt

son rá. (Szivarra) kínálja).
Lajos : (rágyújt) Mit kíván tőlem, ked

ves papa ?
Kendefi: Úgyszólván semmit. Igen 

tisztelt atyjával már mindent rendbe hoz
tunk. Nincs más hátra, mint megnyug
tatni a lelkiismeretemet, hogy mielőtt 
veimmé lenne, oly dolgokról beszélgetek 
Önnel, a milyenekről azután többé — re
mélem — nem lesz szükség beszélnem . . . .

Lajos: Értem papa, rendelkezzék velem.
Kendefi: Ebben a városrészben, amely

ben lakunk, szeretik az intrikákat. Ked- 
vencz foglalkozásunk, hogy pletykákat 
gyártunk. Különösen fölizgalja a fantázi
ánkat egy egy jelentősebb hy mén-hir. El 
tudom képzelni, hogy mikor köztudomású 
lett az ön és Szerén leányom eljegyzése, 
aznap valamennyi zsur viharos akkordok 
közt folyt le. Elsőben arról vitatkoztak,

De a költségvetésen kívül, a kor
mánynak elő kell készileni azokat a 
reíorm'avaslalokal, melyekei az őszön 
(erjesztenek be, s amelyek megmulalják 
az álineneli kormányzás igazi irányát 
és reformlörekvéseil. Különösen jelen 
(ősiknek Ígérkeznek azok a javaslatok, 
melyeket a kereskedelmi miniszler és a 
belügyminiszter visznek a Ház elé. Ama
zok a kereskedelem, ipar, I özl. kedés 
ügyeire vonatkoznak és a munkásvtlág 
számára szükségessé váll szociális re- 
fmmókát ölelik löl; a belügyminiszteri 
javasls'ok pedig a közigazgatás leién 
lógnak mozogni es több irányú aikol- 
mányl jzlos ítékot is larlalmaznak.

Ujiius ti .-.írhatók a töldmivelés- 
iigyi és küldi z tárcák körébe vágó kér
déseknél is. Mindezeket a javaslatokat 
alaposan kell kidolgozni s igv a parla
menti sziinel ideje nem marad meddő 
a nemzeti érdekek számára.

Természetesen a parlamenti szünet 
ideje aiatl kell el rendezni az osztrákok
kal a gazdasági kiegyezés dolgait is.

hogy mennyi hozományt adok ? másod
sorban, hogy mennyit kap ön az igen 
tiszteit atyjától. Arra meg hiteles tanuk 
akadtak, hogy a leány csak szülői kény
szer folytán megy nőül önhöz, mert egy 
szegény festőt szeret . . . ön meg eg}' 
színésznőnek udvarol, a kivel a házasság 
megkötése után akar tulajdonképp a barát
ságot fönt artani. E körül egész rémtörté
netkék szövődtek, melyek szokott körút- 
jókban végre anonimlevél alakjában hoz
zánk is eljutottak. Bizonyos vagyok benne, 
hogy ön is kapott ilyenét.

Lajos: (köhög) Hm . . . Lehet . . .
Kendefi : Egész halom levelet mutat

hatnék önnek, kedves Lajos, a melyek az 
ön biográfiájával foglalkoznak a legzsen 
gébb korától kezdve, bezárólag a mai na
pig. Mert a tegnapi napról sem hiányosak 
az adatok. De ne ijedjen meg. Eszem ágá
ban sincs ilyen Ízetlenséggel untatni.

Lajos: (föllélek/ik) Nagyon kedves! 
Kendefi : Ez onnan van, mert egy 

pillanatig se kételkedtem abban, hogy ön 
ifjúságának mind n előjogát kimerítette, 
örvendok annak, hogy fenékig ürítette 
úgynevezett „élvezetek poharát": egészen 
jól van így. Most aztán nyugodtan szen
telheti életét, komolyabb föladatoknak.

Ez pedig nehéz feladat, meri a kormány 
nak szilárdul meg kell maradnia a maga 
jogos és (örvényes álláspontján és szi
láidul védelmeznie kell az. ország érde
keit az ellenséges osztrák ármánykodá
sokkal szemben. Wekerle mini.-zlerelnök 
lseidből való liazaiövelele után már meg 
is kezdődnek a kiegyezésre vonatkozó 
tárgyalások, melyek bizony a legnagyobb 
gond’sságot igénylik, nehogy az osztrá
kok Is csaphassanak bennünket.

A képviselők is haszno-an tölthetik 
el a parlamenti szünetet. 1 gyfelől meg- 
ismerkedlielnek az országos hangulattal 
és azokkal a bajokkal, amiknek orvos
lása szempontjából tevékenykedniük kell; 
másfelől pedig tanulmányozhatják a kér
désekéi, Imgy azután ismereteikéi érvé- 
nyesitbessék a parlamenti tárgyalások 
rendjén. Másfelől a képviselőkre vár az 
a hivatás is, hogy kerületeikben irányt 
szabjanak a közvéleménynek.

Igv tehál a parlamenli szünet egy
általán nem tekinthető az abszolút pi
henés idejének, ügy a minisztereknek,

Lajos : En is így fogtam föl, papa.
Kendefi: És ha mégis ide kérettem 

önt . . . bizonyára sejti, hogy ennek kü
lönös oka van. Egy levél akadt a többi 
közt, a mely szeget ütött a fejembe. Iga
zán nem tudom : mit tevő legyek vele. 
El akartam dobni szó nélkül ; de aztán 
mégis arra határoztam magam, hogy meg
mutatom önnek. Az első esetben nem let
tem volna lelkiismeretes apa ; ebben a 
másik esetben azonban attól tartok, hogy 
kényes dilemma elé állítom, kényszeiitem 
arra, hogy valónak ismerjen be valamit, 
a mi nagyon is becsületbevágó, vagy el
tagadjon oly tényt, a melyről később ki 
fog sülni, hogy való.

Lajos (kényelmetlenül): Jól tette pa
pa, hogy szóba hozta . . .

Kendefi : A kétféle föltevéshez még 
egy harmadik is járul ; tudniilik, hogy 
rágalom az egész ! . . . Ebben a harmadik 
föltevésben nyújtom önnek át ezt a levél
két . . . (Levelet ad át).

Lajos (közönyösen nyúl utána, de a 
mint belepillant, eisápad, gyorsan átfutja 
a sorokat s félénken visszaadja a levelet) : 
Alávalóság ’

Kendefi : (örvendezve) Mindjárt tud
tam 1 Tehát rágalom!
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osztrák miniszterelnökhöz intézett legfel
sőbb kéziratát közli, a mely n monarkia 
két állaniának hozzájárulását, a közös ki
adásokhoz egv évre az eddigi arányban 
megállapítja. A Wiener Zeitung ezenkívül 
n delegációk határé, átírnák szentesítését 
is közli.

\ Az uj anyakönyvi törvény. 
A belügyminiszter 1907. évi január 1-én 
szándékozik éleibe léptetni az uj anya
könyvi törvényt. Az uj törvény egyszerű
síti az anvakönvvi bejegyzéseket és kivo
natokat, sok kezelési előnnyel fog járni 
és igen sok eddigi hiányt fog pótolni

A nyári szünet munkája. 
Wekerle miniszterelnök mikor a népkép- 
viseletet majdnem harmadfél hónapig való 
szünetelését kérte, a tömérdek sok mun
kára hivatkozott, amelyet ezalatt az idő 
alatt a kormánynak el kell végeznie. Hát 
munka az volna elég. Il< van : 

az általános választói jogról, 
az adóreformról, 
a közigazgatás reformjáról, 
a népiskolai rendszer újjászervezéséről, 
az 1907. évi budgetről

szóló javaslatok kidolgozása. Csupa nagy 
alapvető alkotás, amely hosszabb időre uj 
képet fog adni Magyarország közéletének. 
De ez a hatalmas programúi csak szigetbe 
körül egész serege a kívánságoknak vár 
kielégítésre. A tárcák szerint sorba szedve 
s csak úgy hirtelenében csoportosítva az 
Ígéreteket., melyeket az egyes miniszterek 
tettek :

az alkotmánybiztositékok megerősítése, 
az uzsoratörvény revíziója, 
a vicinális vasutak kérésének ren

dezése,
a munkásbiztositás, 
a különböző szociális reformok, 
a tisztviselőkérdés rendezése.
Csak az a fontos, hogy az a példát

lan hosszú vakáció, melyet a Ház önma
gának adott, csakugyan munkában teljék 
el, legalább a kormány részéről.

** Bánffy akcziója. Az „Alkot
mány" tegnapi számából halásztuk ki a 
az alábbi, nem érdektelen politikai hirt: 

„Immár pozitív adatok is vannak arra, 
hogy országosan újra szervezik a megbu
kott haladópártot és ujpártot. A régi rend
szer kimaradt emberei dolgaznak teljes

mint a képviselőknek elég dolguk lesz. 
Szükséges, hogy ezt az ország javára 
végezzék el lelkiismeretesen.

** A közigazgatás reformja. 
Andrássy Gyula gróf belügyminiszter az 
isobli audiencián a folyóügyekről referál
ván, a király elé terjesztene azon memo
randumot, amely a kormány állal tervezett 
közigazgatási reform alapelveit vázolja.

\ Jekelfalussy bukott. Jel el- 
ialussy honvédelmi miniszter az ismeretes | 
Kovács ügyből kifolyólag valószínűleg még 
a képviselőház összeillése előtt visszalép 
állásából. Ma politikai körökben már tudni 
is vélték utódjának nevét. Több név cirku- 
Iáit ma közszájon.

** A kvóta. A hivatalos lap aug. 1. 
száma közli azt a kézira'ot, amelyet a [ 
kvóta megállapítása dolgában intézett a 
király Wekerle Sándor dr. miniszterelnök
höz. A kézirat igy szól :

Kedves Wekerle dr. 1 Minthogy a ma
gyar korona országainak és a birodalmi 
tanácsban képviselt királyságok és orszá
goknak törvényes képviseletei közölt arra 
az arányra nézve, a melyben a közös ügyek 
költségeihez jáiulni tartoznak, az 1867. 
évi XII. törvénycikk 19., 20. és 21. sza- I 
kaszai (az 1867. évi deczember 21-én kelt 
ausztriai törvény 3. szakasza R. G. Bl. 
146. szám) élteimében létesítendő egyez
mény nem jött létre: a közös ügyek költ- ( 
ségeihez való hozzájárulási arányt az idé- | 
zett törvénycikk 21. szakasza (az idézett 
törvény 3. szakasza) alapján az 1906. évi 
julius 1-től 1907. évi junius 30-ig terjedő 
egy év tartamára való érvénynyel akkép 
állapítom meg, hogy a közös ügyek költ
ségeiből, — levonva azokból előzetesen az 
1872. évi IV. törvénycikk értelmében a 
magyar államkincstár terhére eső 2 szá
zalékot, — a magyar korona országai 333/49 
százalékot, a birodalmi tanácsban képviselt 
királyságok és országok pedig 664G/49 szá
zalékot viseljenek. Ugyanezt a hozzájáru
lási arányt állapítom meg az 1905. évi 
julius 1-től 1906, évi junius 30-ig terjedő 
időtartamra. Utasítom Önt, hogy ezt köz
tudomásra hozza. Kelt lseidben, 1906. évi 
julius hónap 28-án. Ferencz József s. k., 
Wekerle Sándor s. k. •*

•* A quóta megállapítása. A I

1906. augusztus 5.

| erejükkel az uj alakulás érdekében és a 
párt vezérévé állítólag Bánffy Dezső bárót 
teszik meg. A báró Bánffy.félő mozgalom 
már e héten a nyilvános akozió köretében 
fog mozogni. Nyíregyháza, Szolnok, Arad 
Szeged, Miskoloz, Szabadka városokban’ 
népgylllésekel fognak rendezni, amelyeken 
n kormány eddigi eljárást, éles támadások 
tárgyává teszik."

** A városi tisztviselők tize- 
tésrendezése. A belügyi kormány a 
létesítendő belügyi reformokkal kapcso
latban gondoskodás tárgyává téllé a vá- 

I rosi és vármegyei tisztviselők fizet ésrende- 
i zósi kérdésének az állam részéről való ked

vező megoldását és támogatását is, miután 
a kormány meggyőződés.-, hogy intelligens 
és megbízható tisztviselői kartól csakis 
kedvező anyagi viszonyok inelett várhat 
eredményes munkálkodást. A kormány a 
városok állami dótácziójának keretében a 
tisztviselők fizetésrendezése czéljából ott 
ahol szükségesnek mutatkozik, indokolt 
és méltánylást meg érdemlő esetekben a 
hozzájárulási összeg arányban meg felelő 
összeget bocsát a törvény hal ósági költség
vetések rendelkezésére.

Hírek.
* Kinevezés. A belügyminiszter a 

zombori pénzügyigazgatóság székhelyén az 
1905—1907. évek tartamára alakított adó- 
felszólamlási bizottsághoz elnökhelyettessé 
időseb Késinárky Béla nyug, megyei fő-

• számvevőt nevezte ki.
* A III. oszt, kereseti adó ki

vetése. A folytatólagos tárgyalásra kö
vetkező sorrendben megy végbe : Augusz-

j tus 6-án (hétfő) 159—209 t. a. borbély, 
bordélyos, nyersbőrkereskedő, bőrkereske-

• dő, bútorkereskedő, kárpitos, gyapjúkores- 
i kedő, csupláros, hentes, cselédszerző és 
| cséplőgép tulajdonos. Augusztus 7-én (kedd) 
' 210—249 t. a. gőzcséplőgép tulajdonos, 
i szeszfőző, csereüzlet, czim- és képfestő,

czipósz, czipőkereskedő, czirkusz, verieté, 
1 ezukorárus, ezukorkakészitő, ezukrász és 

dohányárus. Augusztus 8-án (szerda) 250— 
291 t. a. dohányárus, újságárus, dohány 
nagy tőzsde, divatárus, eczetgyáros, élesztő 
készítő, előnyomda, esztergyályos, fazekas, 
fényképész, fodrásznő, fogtechnikus, fo- 

| gyasztási adó bériőség, franczia tanítónő,

Lajos : (akadozva) Azaz, hogy . . . 
Kendefi: (megdöbbenve) Mit? Tán 

valami mégis igaz belőle ?
Lajos: (lesütött szemmel) Annyi igaz, 

hogy a leány kedvesem volt. Fia született. 
Beperelt; elitéltek havi busz korona tar- 
tásdijra. Fizetem még vagy tiz évig. Az
tán vége.

Kendefi : (Föl s alá járkál kínos izga
lomban) Tehát mégis igaz I

Lajos : A leány bosszút akar állani 
rajtam. Gyülöségből teszi. Ennyi az egész,

Kendefi: (verejtékes homlokát törli) 
Ez nem egészen igy van. Ebben nem osz
tom a véleményét . . . Mennyit kér az a 
leány ?

Lajos (zavartan): Igazán nem tudom.,. 
Sőt azt hiszem . . .

Kendefi : Hiszen az mindegy. Való
színű, hogy nem kéri az egész vagyonát, 
Aztán meg alkudni is lehet . . .

Lajos : A bíróság ítélt. Ez a része a 
dolognak rendben van.

Kendefi : (Küzd önmagával) Nem, nem 1 
Ebben nem értünk egyet; én egészen 
másként fogom föl, Az eféle malheureure 
véletlen. Fiatal emberrel megeshetik, 
De mindenesetre gondoskodni kell arról, 
hogy a leány békén legyen. Ha az ilyen

ügy fölszinre jut, az rendszerint bajt okoz. 
És nekem úgy rémlik, hogy ön nem járt 

i el korrektül. Sőt attól tartok, hogy . . .
Lajos: (leverlen) Megmondom, kedves pa
pa, az igazat.

Kendefi: Ah, az igazat . . .
Lajos : Én nem riadtam volna vissza 

semmi pénzáldozattól ....
Kendefi : (Földerülten) Akart neki pénzt 

adni ?
Lajos : Többet, mint a mennyit ily körül
mények közt szoktak ....

Kendefi : Nos . . . És ?
Lajos : Visszautasította, Nagyon gő

gös, nagyon daczos. Tele van a feje re
gényes gondolatokkal.

Kendefi: Akkor nem értem . . .
Lajos: Nevelőnő . . . Azt hiszi hogy 

bosszút kell neki állania rajtam; azt hiszi, 
hogy meggátolja házasságomat . . . s ha 
sikerül, talán kényszerűségből el fogom 
venni ....

Kendefi : Hm 1 Hm I Már most mit 
tegyünk ? Én nem vagyok vaskalapos. Én 
ellensége vagyok ósdi ezopfnak. Önből 
derék jó férj válhatik. Ez s amaz nem 
tartozik egymásra. Talán egyetlen vőlegény 
sincs a kerek világon a ki tisztábban állana 
a mennyasszonya előtt. Nem mondom, hogy 

valamenyiről ilyen levelet kéne vagy le
hetne Írni. Ez puszta véletlon. Bizonyos 
csak az, hogy mindegyik ki volt téve eféle 
veszélynek. Erkölcsösebbé nem teszi az, 
ha a véletlen kezére járt . . .

Lajos : Jól mondja, kedves papa. Dobja 
azt a levelet a többivel együtt a fűzbe s 
ne beszéljünk többé róla.

Kendefi: (a fejét vakarva) Ah, nem, 
Lajos . . . Ezt nem tehetem . . . Érzem, 
hogy ez igy nem megy. Itt valamit tenni 
kell. Do mit ? Mit ?

Lajos (elmerül gondolataiba): lgazáu 
nem tudom . .. Halvány sejtelmem sincs...

Kendefi: Mindjárt, mindjárt ... Vi
lágos előttem, hogy Szerén utoljára is meg 
fogja tudni. Ezek a nevelőnők nagyon 
furfangosak. Fülébe fog jutni. Lehet, hogy 
előbb, de az sem lehetetlen hogy csak 
azután ... Én nem tudhatom, hogy Szerén 
hogy gondolkodik az eféléről ?

Lajos : (lesújtva) Ez igaz I
Kendefi: Ez a leány zárdában töltött 

nyolez évet. Ott pedig nagyon sajátszerü 
életigazságokat prédikálnak. Semmiért se 
állok jót I Szerén ábrándos toremtés . . • 
és én félek. Lajos Lajos I ebből baj szár- 
mazhatik. Tanr.c-oljon, mit tegyünk ?

Lajos: (elszántan) Tudja mit P’Pa
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fuvaros, nyári fürdő tulajdonos és faedény 
és diszmű árus.

* Elhalasztott tiltakozó gyű
lés- A zombori kereskedők testületé és a 
zombori ipartestület által mára egybehívott 
tiltakozó gyűlés az általános adóemelés 
ellen, egyelőre elmarad.

* Az építkezések és a járdák. 
Az építések időszaka alatt azt tapasztaljuk, 
hogy az épitővállalkozók nincsenek kellő 
figyelemmel arra, hogy a közönségnek a 
járdákon való akadálytalan közlekedését 
biztosítsák. Az apatini és madár utcza sar
kán egy házat építenek, de az egész járda 
úgy el van ott torlaszolva, hogy a járó
kellő közönség kénytelen ebben a rekkenő 
hőségben bokáig porban a kocsiutra az 
ott felhalmozott téglarak ások ós gerendák 
miatt — kitérni. A járdát elzárni senki
nek sem szabad ! Ezen abususra figyelmez
tetjük rendőrségünket.

* Csőd. A zombori kir. törvényszék 
Kogler Károly zombori gépkereskedő ellen 
csődöt nyitott. Tömeggondnokul dr. Pataj 
Sándor ügyvéd, helyettes tömeggondnokul 
pedig dr. Gál Rezső ügyvéd neveztetett ki. 
Bejelentési határidő: szeptember 1.

* Az érsek és iskoSatársai. 
A kalocsai főgymnáziumban negyven év 
élőt 32 ifjú tett érettségit, köztük az in
tézet egyik legjobb tanulója Városy Gyula 
dr. érsek. Az egykori osztálytársak julius 
25-én összejövetelt rendeztek Kalocsán. 
Az összejövetelen a következők jelenlek 
meg: Visy Károly közjegyző, Obecse. 
Reichl Ignácz postafelügyelő, Budapest. 
Kuts Endre plébános, C.-onoplva Tur- 
novszky Rezső ny. bácsordasi plébános. 
Volkmann Mátyás postafőtiszt, Budapest. 
Fodor Béla dr. orvos, Rimaszombat. Gre- 
gorics Mihály plébános, Fájsz. Kupfer- 
schmidt János postafőtiszt, Budapest. Parti 
József, tolnai jegyző. Kimentették magu
kat : Almási Géza cs. és kir. kamarás volt 
főispán. Kapcsák Imre váczi orvos. Korniss 
ügyvéd, Pákolicz plébános és Draskovics 
orvos. Ugyanezen napon volt találkozója 
azoknak, akik 20 év előtt fejezték be tanul
mányaikat Kalocsán. Megjelentek : Domsa 
József csengődi lelkész. Forster Zoltán 
tol na vármegy ei jegyző, dr. Freund Manó 
fővárosi ügyvéd. Hanauer Jenő fővárosi 
mérnök, felső ipariskolai tanár, dr. Iványi

Kendet!: (várakozás teljesen) Nos ?

Lajos : Hivassa ide Szerónt. Adja oda 
neki ezt a levelet. Mondja meg, hogy 
némely részben való ... . Talán azután 
Szerén elfordul tőlem akkor . . . nos, akkor.

Kendet!: látja, ebben van valami. Ez a 
kötelességem. Csakhogy ez nem olyan 
könnyű. Ha Szerén fölbontja az eljegyzést .. 
Hiszen már az egész világ gratulált . . . 
Berlinből, Hamburgból, sőt még Chicagó
ból és Buenos-Ayresből is jött telegramul. 
Ez igen kellemetlen dolog, nem is szólva 
az igen tisztelt atyjával már félszázad 
óta fönnáló üzleti összeköttetésről . . .

Lajos: Az én egész jövömről!

Kendet!: (hirtelen elhatározással) Meg 
kell lenni (Csenget.) Nem marad más hát
ra , (Szolga jő) Kéretem Szerón kis
asszonyt! Mondja, hogy a dolog sürgős, 
(Szolga el) Szerén ebből sejteni fogja, 
hogy komoly ügyről van szó.

(Nehány percznyi kínos pauza. Kendt-íi 
niég mindig le-följár s szürkés szakállát 
simogatja. Lajos idegesen pödri kis szőke 
bajuszát. Mindketten váltig az ajtót néze
getik, melyen nemsokára Szerén fog be
lepni. Csakugyan jön. Nagyon jókedvű, 

Ernő fővárosi orvos, Kersch Mihály sza
badkai hitoktató, Korniss Boldizsár bihari 
szolgabiró, Löwinger Ármin fővárosi mér
nök, Menczer Rezső temesvári albiró és dr. 
Horváth Győző kalocsai érseki irodaigaz
gató. Mindkét korbeliek reggel a jézus
társaságiak temlomában szent misét hallga
tott, melyet az érsek mondott. Azután 
volt tanárjaikat látogatták meg. Az ér
seknek és osztálytársainak már csak két 
volt profeszora van életben, P. Tóth Mike 
és P. Molnár László. Délben az érseki kas
télyban ebéd volt, mely alatt a viszont
látás Örömei közvetlen szépségű formákban 
nyilatkoztak meg. Többen voltak, kik 
negyven évig nem látták egymást. Az 
érsek két beszédet is mondott. Ebéd után 
a társaság az érseki parkban lefónyképez- 
tette magát, majd előkerült az érsek diák
köri arczképe, amelyen csizmába, zsinóros 
magyar ruhába van öltözködve. Akkoriban 
igy jártak a kalocsai diákok.

* Tolvaj inas. Sztankovits Gv. 
megyei főmérnöknél mint felszolgáló inas 
volt alkalmazásban a bezdáni illetőségű 
Hűmmel József. Történt, hogy a háziúrnak 
egy arany karika gyűrűje veszett el. A 
gyanú az inasra esett, a ki kezdetben ko 
nőkul tagadott. A rendőrvezető Petkó Jó
zsef őrmesternek azonban sikerült Hummelt 
beismerő vallomásra bírni s a tolvaj inas 
a gyűrűt csakhamar visszaadta. Hummelt 
büntetése után illetőségi helyére toion- 
czolták.

!i: Zombor szab kir. város ál
lamilag segélyezett felső keres
kedelmi iskolájában a tanulók 
beírása szeptember hó 1 , 3. és 4 én, 
mindenkor d. e. 9—12 óráig történik. 
Miután azonban egy-egy osztályba 40 ta
nulónál többi t fel nem vehetünk, előjegy
zéseket. már a nagy szünet alatt i< elfo
gadunk. Eh'íjepyeztt l.és alkalmával a fel
vételi-, könyvtári- és értesítői dij, össze
sen 7 korona előre lefizetendő. — A felső
kereskedelmi iskoia bárom évi tanfolyam
ból áll, ugyanannyi oszlálylyal, amelynek 
alsó, középső és felső osztály nevet visel
nek. Az alsó o>zlályba oly tanulókat ve
szünk fel, akik a gimnázium, reál, vagy 
polgári iskola négy osztályát sikerrel vé
gezték, a középső és a felső osztályba 
csakis az előző osztály elvégzése után lép-

I bet a tanuló. A felső osztályú tanulók az 

nagyon rózsás, nagyon szép. A zongora 
mellől kelt fői, a hol operette-áriákat ját
szott. Halkan most is dudol egyet)

Szerén : (körültekint, megpillantja La
jost, elpirul) Papa, te hivattál ?

Kendefi : (ügyetlenül akadozva) Hivat
talak . . . Valami ostobaság miatt . . . . 
Nézd csak ! (átadja a levelet)

Szerén : (komolyan váló arczczal ve- 
szi át a levelet s átfutja. A szivébe nyilai, 
a mit olvas, szinte elakad a lélekzete s 
csak annyit tud mozdani : „óh, papa !“. 
Visszaadja a levelet, azután Lajost kém
leli. Annak kétségbeesett ábrázata eleget 
mond. Szerén mindent átért s mindent 
tud) Istenem, papa . . . Lajos előtt 1 (kön
nyek tolulnak szemébe, de hirtelen letörli 
s Lajos felé fordult ünnepélyes pózzal) 
Én megtiltom magának, hogy erről a do
logról valaha is szóljon! Érti ? Semmi kö
zöm a maga affairjeihez . . . és cseppet 
so vagyok azokra kiváncsi! (Atyja felé 
fordul egy mártír lemondásával) Kérlek, 
papa, no ‘-zólj ezekről a mamának. Jöjjön, 
Lajos ! . . . . 

iskolai év vágón a vallás-, közoktatási- és 
a kereskedelmi miniszterek képviselői je
lenlétében érettségi vizsgálatot tesznek. 
A zombori illetőségű tanulók tandija 60 
a vidékieké 80 korona, amely előleges fél 
évi részletekben is lefizethető. Ezenkívül 
beírás alkalmával fizetendő : felvételi dij 
fejében 4 korona, az orsz. tanári nyugdíj
alapra 6 korona, az ifjúsági könyvtárra 2 
korona és az év végén kiadandó értesítőre 
1 korona. A tornázás és a vívás tanitásá- 

I nak dija félévenként 4 korona. Szegény- 
! sorsú, jó előmenetelt tett tanulók teljes 

tandíjmentességében részesülnek és tan
könyvekkel is elláttatna. Minden egyébre 

i nézve az igazgatóság készséggel ad felvi
lágosítást és szívesen ajánl teljes megbíz- 

1 ható családokat. Zombor, 1906, évi julius 
hó. A felső keresk. iskola igazgatósága.

* Szerb irodalmi ünnep Új
vidéken. Szeptemberben nagy irodalmi 
ünnepre készülnek a hazai szerbek Újvi
déken, ahol Popovics Sztérija Jován drá
mairó születésének századik évfordulóját 
fogják megünnepelni. Az ünnep nagysza
básúnak Ígérkezik. A hazai újvidéki szerb 
színtársulat és a belgrádi királyi színtár
sulat az ünnepelt költő egy-egy müvének 
külön külön előadásával fog résztvenni. 
Az ünnepelt iró a belgrádi színészet meg
alapítója, verseczi születésű. Az ünnep
rendező bizottság már megalakult s a na- 
ppkban küldi szét a meghívókat. A Kis- 
faiudi- és Petőfi Társagot. valamint a bu-

j dapesti és kolozsvári Nemzeti Színház 
! igazgatóságát is meghívják az ünnepségre.

* A kauezió. Régóta foglalkozik 
• a közös hadügyminisztérium azzal a terv- 
! vei, hogy a katonai házassági szabályo- 
j kát. megváltoztatja. A tervezett most vég- 
' re elkészült, de nem sokat változtatott a 
i régi állapotokon. Eddig ugyanis a had

nagynak, főhadnagynak és kapitánynak 
egyenlő nagyságú mellékjövedelmet kel
lett kimutatni, mely a kor szerint válto
zol. Ezután rang szerint lesz megállapítva 
az óvadék nagysága. Es pedig az alantas 
tisz tiszté 40.000 koronában kapitányé 
30.000 koronában, őrnagyé 20.000 koro
nában, viszont a vezérkari és haditenge
részeti tisztekét fölemelik. A hetedik rang
osztálytól följebb nem követelik a mel
lékjövedelem kimutatását. A tervezet 
persze még nem végleges és a kibocsá
tása erre az évre nem is várható, csak 
jövőre.

* Az utolsó kívánság. Krétity 
Jakab Bác-bokodon szivén lőtte magát. 
Levelet hagyott hátra, amelyben azonban 
szóval sem indokolja, hogj' miért ölte meg 
magát, csupán azon kívánságának ad ki
fejezést, hogy a trombitás bandával te
messék el. Az utolsó órájában semmi más 
sem okozott néki gondot, csak az, hogy 
szép temetése legyen.

* Két gyermek hullámsírja. 
Csurogtál Írják lapunknak : Végzetes sze
rencsétlenség történt múlt hó 30 án délután 
6 óra tájban a Csúrogi holt Tiszánál. 
Kollár András „Maris" és Vivlics Zsiván 
„Jáva" nevű 8—8 éves leánykája együtt 
fürdőit. A gyermekek lubiczkolás közben 
mind messzebbre merészkedtek a holt Ti
szába. Vesztükre. A holt Tisza ott mély 
és gyermekek úszni nem tudván, belefut
lak. A partról látták a küzködő gyerme
keket, utánuk ugrottak, de a gyors segít
ség is megkésett. Már csak holttestüket 
vonszolhatták partra.

* Fontos találmány. Hartinann 
Jakab verbászi lakos a gazdákra nézve 
igen fontos találmányra kapott szabadal
mat, mely abban áll, hogy a cséplés al
kalmával keletkező port teljesen távol tart
ja. Porfogó készüléke által nemcsak kel
lemetlen bajtól szabadul meg a gazda, ha
nem az az előnye is van, hogy pormentes 
szalmáját, és pelyváját jobban ért ékesít hí ti 
mint eddig.
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* Az újvidéki főszolgabírói 

állás 1907 január 1-én megüresedik. 
Mezey Imre főszolgabíró — mint értesü
lünk — legközelebb január 1-ig szabadsá
got kér, azután pedig beadja nyugdíjaz
tatása iránti kérelmét. Szabadságoltatása 
idejére egy tényleges főszolgabírót óhaj
tanak az ügyek vezetésével megbízni.

* Halálos baleset történt Bére
gei). Schneiderbeck János a cséplőgép 
szállításnál leesett a gép bakjáról és a ke
rék alá került, a súlyos gép keresztül ment 
rajta és nyomban meghalt.

* Forrongás Bezdánban. Egy 
derék magyar községből, Bezdánból, ag
gasztó hírekről értesülünk. — A polgárság 
legtekintélyesebb és legnépszerűbb veze
tői, miután több Ízben jártak » megye 
főispánjánál, a napokban küldötfségileg 
tisztelegtek a földmivelésiigyi minisztéri
umban is, hogy elhárítsanak egy nagy 
veszélyt, mely a virágzó községet anyagi 
romlással fenyegeti. Ez a veszély abban 
áll, hogy a község, elöljárósága, szembe
helyezkedve az egész polgárság akaratá
val, gyors egymásutánban több oly beru
házást létesített és akar még a jövőben is 
létesíteni, melynek terhei alatt az adózó 
polgárság összeroskadna. Különösen nagy 
forrongást idézett elő a Nagy szigeti viz- 
lecsapolás és a gazdasági iskola ügye.

* Elégett termés. Bajáról írják : 
A közeli Betegen nyolcz gazdának össze
hordott termése teljesen leégett. A men
tés közben egy cséplőgép keresztül ment 
Schneiderbeck Jánoson, aki szörnyet halt.

* Arató sztrájk. Kovács László 
moholi földbirtokos 30 szabályszerűen szer
ződött aratómunkása beszüntette a munkát, 
sztrájkba lépett. Hatósági beavatkozásra, 
a szerződési feltételek megváltoztatása 
nélkül a munkások munkába állottak.

* Uj patika Topolyán. Bács-To- 
pólyán már régóta szükségét érzik egy 
második patikának. A törvény minden 
4000 lakósra engedélyezhetőnek tart pati
kát, és Topolya 14 ezer lakásának csak 
egy patikája volt. Most B. Fehér Jenő 
csantavéri gyógyszerész, a neves dalköltő, 
kapott második patikára engedélyt. Ez az 
első patika engedély, amit Andrássy ki
adott. Topolyán általános örömet keltett 
az engdélyezés híre. A patika már legkö
zelebb létesülni fog.

* A mi gabonatermésünk. Az 
idei termésnek országszerte nagy a Ilire. 
Vannak, akik azt Hitják, hogy emberem
lékezet óta nem volt olyan bő termésünk, 
mint az idén ; viszont mások annyira le
becsülik, hogy szinte elkedvetlenít a ki
csinylés. Érdeklődtünk a terméseredmé
nyek iránt s megbízható helyről vett ér
tesülés alapján Írhatjuk, hogy ha csuda
termésünk nem is volt, a közepest jóval 
fölülmúlja az idei átlag. A mennyiséggel 
nagyon meg lehetnek elégedve a gazdák, 
mindössze a minőség ellen tehető kifogás 
amennyiben a sok esőzés a jó beérést za
varta. Búza egy régi magyar holdon 8—9 
métermázsa termett ; rozs 7—8 métermá
zsa. A minőség a rozsnál elég jó. Az áipa 
értékben sokat veszített, mert az eső meg
sárgította. A fogyasztó piaczok érdeklőd
tek árpáink iránt, de miután sörárpának 
nem alkalmasak, a kereslet nagyon gyenge. 
Zabra igen jók a kilátások. Tengeri előre
láthatólag igen bőven lesz. Réges régen 
nem álltak ilyen jól a kukoricza táblák.

* Elvesztett por. Óbecse község 
port indított saját tanítói ellen, hogy azok
tól elpörölje a járás-osztás alkalmával az 
úrbéri bizottság által egyezményileg ós az 
úrbéri bíróság által törvényesen kiadott 
eszményi jutalékföldeket. E pörben a leg
felső bíróság, a kir. kúria akként döntött, 
hogy igen is a tanítók épen úgy mint a 
jegyzők és papok törvényesen kapják ál
lásuk után a jutalékot és az töltik el nőm 
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ptlrölhelő. A várt igazságos Ítélet már le
érkezett a községhez és most csak az a 
kérdés, liogv már eddig egyes Iámtól ál
lomásoktól elvett jutalék földeket vissza
adja-e békésen a község az oda inogva- 
lasztolt tanítóknak, avagy megvárja, hogy 
ezek a tanítók pörbe vonják a községét.

* Miniszteri elvi határozatok. 
A kereskedelmi miniszt<r legutóbb a kö
vetkező elvi határozatokat hozta benyúj
tott, fölebbezés kapcsán : I. A kávéház
tulajdonosnak jogában állván kávéházi ven
dégei számára fagylaltot készíteni és kiszol
gálni, ebből folyólag ahhoz is joga, van, 
bogy megrendelőinek fagylaltot kávéházon 
kívül is kiszolgáltathasson, 2. Engedel- 
mekhez kötött iparoknál üzletvezető alkal
mazásának csak abban az esetben nincs 
helye, ha az üzletvezető az iparos szemé
lyes képesítésének és megbízhatóságának 
hiányát, volna hivatva pótolni.

* Artézi fürdő Csantavéren. 
A csantavéri elöljáróságnak ajánlatot tett, 
egy pénzügyi érdekeltség, hogy megfelelő 
nagyságú terület átengedése fejében haj
landó Csantavéren ártézi fürdőt építeni 
egy nagy park közelében, amelyben, ká
véházat is építene. Húsz évi használat után 
a fürdőt s az összes épületeket átengedi 
a község tulajdonába.

* A feloszlatott piacz. Eszten
dős sérelme a zentai, az adai, moholi, csan
tavéri és a topolyai üzleteknek, hogy a 
moholi völgyben minden engedély nélkül 
piaczot. nyitott a szomszédos tanyák népe. 
A zentai és az adai kereskedők panasza 
folytán, melyhez nevezett érdekelt közsé
gek iparosai és kereskedői is hozzájárul
tak, a piaczot rendőrkapüányságuk a 
minap karhatalommal feloszlatta és be
tiltotta.

* Tolvaj írnok. Helfer Rikárd ügy
védi imok Stanko Katalin újvidéki lakos
nál lakott mint albérlő. A házi asszony 
tegnap elutazván hazulról, Helfer Rikárd 
őrizetére bízta a lakást. Rossz kezekre 
bízta, mert Helfer Rikárd Stanko Katalin 
távollétében az pgész szoba bútort eladta, 
előbb azonban feltörte a szekrényeket, és 
minden elemelhetőt ellopott. Helfer Rikárd 
a lopott tárgyakkal megszökött. A rendőr
ség megindította a nyomozást.

* Leforrázott gyermek. Bajá
ról Írják : Megrendítő szerencsétlenség tör- I 
f.ént. a héten Baján. Karlovits József fe- I 
Jesége az udvaron mosott és a forró vizet 
beleöntötte a sajtárba. Abban a pilanat- 
ban futott be az utczáról két éves kis le
ánya és egyenesen a forró víznek szaladt. 
Mielőtt még édesanyja észrevehette volna, 
belebukott a vízbe és kis kezét meg felső 
testének egy részét, megforrázta. A két
ségbeesett anya csak ekkor látta gyer
mekét és visszarántotta, de sajnos már 
későn. A szerencsétlen gyermek tegnap 
irtózatos szenvedés közepette kiszen
vedett.

* Végzetes kirándulás. Laka
tos Sándor nagybaracskai czigány legény 
kirándult egy nagyobb társasággal a mo
hácsi szigetre. Ott nagy murit csaptak, 
aztán mikor beesteledett részeg fővel be-

| ültek egy dereglyébe, hogy át jöjjenek a 
i bácskai oldalra. Alig ültek a dereglyében, 

Lakatos elkezdett ugrálni, de vesztére, 
mert megbotlott, kiesett a vízbe, és mire 
társai keresésére indultak, már elnyelték a 
Duna habjai. Holttestét még máig sem ta
lálták meg.

* Veszett kutya által megmart 
gyermekek. Omoroviczán a napokban 
— mint levelezőnk Írja — egy kóbor ku
tya betévedt Ungár Pál földbirtokos szál
lására s ott Facsar Mihály 7 éves, Banai 
János 10 éves és Horváth Julis 9 éves 
gyermekeket megmarta. A veszett kutya 
által megmart gyermekeket a budapesti 
Pasteur intézetbe szálitották.

_______ ___  1906. augusztus 5.

* Trafikosok helyett automa
ták. Említettük, hogy a magyar dohány, 
kisárusok minap jártak Wekerle Sándor 
miniszterelnök és pénzügyminiszternél a 
vasárnapi munkaszünet kötelezővé tétele 
iránt. E czélt kívánja lehetővé tenni az a 
beadvány, amelyet egy magyar válalkozó 
nyújtott be a miniszternek s amelyben 
méltányos feltételek mellett., önműködő 
szivar ós czigaretta elárusító automatákat

I ajánl fel. Ily automaták Svédországban 
| Angliában, Dániában s másutt már forga- 
1 lomban vannak és jó szolgálatot tesznek 
j a trafikosoknak vasárnap ponként.

* Meglopott plébános. A bát- 
| monostori plébánost meglopták. Amíg a 
. pinczében járt, addig ismeretlen tettes
[ valószínűleg valami csavargó, ellopott az 
; asztalról 9 korona néhány fillért.

* Elégett termés. Nagy tűz pusz- 
• titott tegnap Béregei). Nyolcz gazda búza- 
■ terméséi, emésztette el a tűz. A termés 
; nem volt biztosítva.

* Uj katonai sapka. A katona- 
j ságnál a nehéz sapka és csákó, különösen 
i nyáron sok kellemetlenséget okoz. A nap- 
: szúrás, a fejfájás, a fejbörbetegségek és a

kopaszodás sokszor a nehéz sapka és csá
kóviselet következményei. Vitéz Árpád 
honvédhuszár-hadnagy Marosvásárhelyen 
igen értékes találmányt fedezett fel, ame
lyet. a hadügyminiszter elé terjesztett. A 
találmány ügyesen konstruált szellőztető 
készüléket helyez el a sapka, vagy csákó 
felső nagy gombjára, amely készülék a 
sapka alatt a fejbőrt állandóan szárazon 
tartja és módot nyújt arra, hogy a leve
gő a sapkát, vagy a csákót folyton át
járja.

* Községi temetők. A baptisták 
ott, ahol községi temető nincs, alig tudják 
halottaikat oltemettetni, mert az egyes fe
lekezetek a temetőket teljesen a maguk 
czéljaira tartják lekötve. E miatt újabban 
sok panasz érkezett a belügyminiszterhez 
s gróf Andrássy Gyula most körrendeletét 
intézett a törvényhatóságok első tisztvise
lőihez, igy Zombor város polpármesteré- 
hez is, hogy ott, ahol az egyes felekezetek 
temetőikből a baptistákat kizárják, külön 
községi temető nyitását szorgalmazzák. 
Egyúttal fölhívja a belügyminiszter a tör
vényhatóságok első tisztviselőt arra is, 
hogy a temetések zavartalanságát minden 
körülmények között biztosítsák.

* A kivándorlás széruma. Az 
Óbecse és Vidéke írja, hogy községükben 
sokan vannak olyanok, kik Amerikába 
vándoroltak és aztán nagy nyomorban 
visszajöttek. Fel is sorol névszerint ilyen 
embereket., akik toloncz utón, lerongyolva 
érkeztek vissza hazájukba. Felsorolja pedig 
azért, hogy a népet ily módon is vissza
rettentse a kivándorlásról. Minden esetre 
hasznos dolog ez, mely czélját el nem té
vesztheti.

* Bács-Bodrog vármegye ál- 
. lategészségügye julius 25-en. 
I Lépténél Dunabökény 1, Túrja 1, Bajsa 1,

Zenta 1 udv. — Veszettség; Bácsszent- 
iván 1, Bátmonostor 1, Sajkáslak 1, Titel
I, Osóvé 1, Nemesmilitics 1, Csurog 1, 
Baja 1 udv. — Takonykór és börféreg; 
Bácsalmás 1, Obecse 1, Bácsfeketehegy L 
Csurog 1 udv. — Rühkőr Pétterréve 1, 
Felsőkabol 1, Begecs 1, Ofuttak 1, Mohol
1 udvar. — Sertésorbánc : Gombos 1, Mély
kút 1, Ada 2 udv. — Sertésvész : Szond 1, 
Bácsalmás 1, Katymár 6, Madaras 2, Má- 
tételke 7, Mélykút 2, Tataháza 1, Bács- 
ordas 7, Bogyán 1, Dernye 14, Hódság 2, 
Szilborek 1, óverbász 1, Bulkeszi 6, Du- 
nacséb 12, Opalánka 1, Palánka 1, Obecse
II, Péterréve 1, Sajkáslak 1, Sajkásszent- 
iván 1, Titel 1, Tündéréé 16, Topo'va 1, 
Piros 1, Martonos 1, NemesmilitiCH 3, 
ká8györgye, Zsablya 1, Zenta 2, Szabadka
2 udv.



1906. augusztus 5. Zombor és Vidéke ő
* ft gyilkos nyomában. Újvi

dékről Írják: Az idei május 29—30 ika 
llizőlli éjjelen Vukováron Milller Ignáoz 
vízimalmában meggyilkolva találták Volf 
István hodinoczi szalóosot. A gyilkosság 
óvaiiuja Braun Mihály molnárlegényre esett 
„ki n véres tett után nyomban megszökött 
.'a Gizella nevű hajón aznap hajnalban 
Újvidék felé vette Útját.. A vizsgálat ki- 
(jüiilette, hogv Braun áldozatát alvás köz.- 
ben orozva ölte meg. A megszökött, gyil
kos Koluthon, Báosmegyéban születeti 1862. 
évben. A nyomozás adatai megállapították, 
í'10gy Braun Újvidékig ment, a hajóval, on
nan pádig Sarengrád, Opalrov és Holt közsé
gek leié menekült.

A Kathreiner-féle 
Kneipp-maláta kávé

| Kathreiner előállítási módszere róvén 
kellemes ízű, az egészséget előmozdító éj 
olcsó, ez által a legmegbecsülhetctlenebb 
előnyöket nyujtja minden háztartásnak!

Minden vásárlásnál hangsúlyoz
zuk kifejezetten a Kathreiner 
nevet és csak eredeti csomagokat 

—kérjünk Kneipp páter védjegygyei, r

)(Amateur-fényképészeknek! 
Általánosai! elismert kitűnő szalon és úti 
fényképészeti készülékek, felülmúlhatatlan 
minőségű pillanat kézi apparátusok, vala
mint mindenféle fényképészeti czikkek 
Alóli A. czégnél (Bécs ; Tuchlauben 9 cs. 
és kir. udvari szállító) kaphatók. Ezen 
üzletág alapittatott 1854-ben. Kívánatra 
nagy képes árjegyzéket bórrnentve küld 
a ezég.

)( Hogy a természetellenes 
szomjúság, terhes gyomorsav 
és gyakori hasmenés a gyarmat
kávé élvezetének következménye nem oly 
általánosan ismert tény, mint annak káros 
hatása az egész idegrendszerre. Miért tűr
jünk tehát nyugodtan oly következménye
ket, melyek annyira hátrányosak egész
ségünkre, s gyakran a váratlan szivszél- 
hüdéshez vezetnek, a mikor a készítés némi 
változtatásával azok teljesen elkerülhetők. 
Keverjük a gyarmatkávét, ha egészen le
mondani nem akarunk róla, felerészben 
Kathreiner-féle Kneipp-maláta kávéval, 
miáltal fűszeres, jóízű és egészséges kávé
italt nyerünk. Immár tizenötéves tapaszta
lat és a Kathreiner-féle Kneipp-maláta ká
vét folyton növekvő kedveltsége ezt tel
jesen igazolja. Gyermekeknek azonban, 
nemkülönben betegek és gyengélkedőknek, 
kiknek Kathreiner-féle Kneipp-maláta kávé 
használata minden más keverék nélkül, 
™»vel sajátos gyarmatkávé ize által kitü
nően izük és a mellett táperős és vérképző.

Tanikgy.

Iskolai értesítés.
- Szeged sz. kir. város köztörvény- 
‘ b- ix ^tartott közs. polgári leány
iskolával kapcsolatos női kereskedelmi tan- 
olyam az 1906—1907. iskolai évben szep- 
ember 1-én fog megnyittatni. A tanítás 
eJe tíz hónap : szeptember 1-től junius

A felvétel feltételei: A női kereske
delmi tanfolyamba oly növendékek vétet
nek fel, kik a polgári vagy a felsőbb leány
iskola 4 osztályát, vagy a fölső népiskolát > 
legalább elégséges eredménynyel végezték. !

Felvehetők továbbá olyan leányok és 
nők is, kik felvételi vizsgálaton igazolják, 
hogy van előképzettségük a tanfolyam sike
res elvégzéséhez.

A felvételi vizsgálat tárgyai :
1. Magyar nyelvtan és magyar fogai- ’• 

mazás. Az utóbbira nézve a mérték a pol- í 
gári leányiskolában megszerezhető képesség, í

2. Számtan. Teljes jártasság a négy ■ 
alapműveletben egész és törtszámokkal, a 
hármasszabályhoz tartozó feladatok meg- I 
fejtése.

3. Földrajz, különösen Európa, Ázsia i 
és Amerika földrajza.

A beiratások szeptember hó 1—7. 
napjain délután 3—5-ig a polgári leány
iskola igazgatósági irodájában történnek, j 
de már az iskolai szünet alatt, julius és ■ 
augusztus hóban is elő lehet jegyeztetni 
a tanfolyamba belépni kívánó tanulókat.

A felvételi vizsgálatok szeptember 7- 
én tartatnak. A tanítás szeptember 9-én 
kezdődik. A felvételi vizsgálatért az összes 
tárgyakból 10 K. dij fizetendő. A tanulók 
fejenként 100 K. tandíjat fizetnek, mely 
két egyenlő részben vagy havi részletek
ben is lefizethető.

Az igazgatóság vidéki leányok elszállá-
i solásáról készséggel gondoskodik.

Levélbeli vagy személyes megkérésé- 
I sok re bármikor szívesen ad felvilágosítást 
1 az igazgatótág.

A zsidó iskolák reformja.
| Gróf Apponyi Albert vallás- és közokta- 
j tásiigyi miniszter ma ellenőrzés céljából 
i megküldte az összes törvényhatóságoknak 

az izr. hitközségek és imaházi egyesüle- 
j leknek alapszabályai tárgyában a tanügyi 

vonatkozású részekre vonatkozó utasításait 
, tartalmazó rendeletét, melyet az izr. anya*  
I és fiókhitközségnek előzőleg megküldött.

A miniszter ugyanis tapasztalta, hogy a 
kérdéses szabályrendeletek a tanügyi ré- 

i székben rendszerint hiányosak, vagy a 
j törvényes rendelkezésekkel ellenkező szö- 
! vegezéssel bírnak. Hogy tehát az alapsza

bályok kormányhatósági jóváhagyása az 
ismételt helyesbítések módosítások által 
késedelmet ne szenvedjen, a miniszter a 
tanügyi részre vonatkozólag megállapította 
a szabályrendeletek szövegét, melynek lé
nyegétől az uj szabályrendeletek termé
szetesen nem térhetnek el. — Ez a ren
delkezés két részre oszlik és az iskolaszék 
teendőit, valamint annak szervezetét Írja 
körül s célja az állam hathatósabb befo
lyásának és ellenőrzésének biztosítása fő
leg a nagyobb nyilvánosság inaugurálásá- i 
val. Tény, hogy kisebb hitközségek úgy- , 
nevezett zugiskoláiban tényleg sok volt 1 
eddig a baj, a rendelet életbeléptetését a 
tanügy és haladás barátai csak üdvözöl
hetik, annál inkább, mert semmi olyat nem , 
tartalmaz, a mi a hitközségek autonomiá- 1 
jának lényegét érintené, mert az intenzi- ! 
vebb ellenőrzést éppen a hitközségeknek 
teszi kötelességévé.

Irodalom.
— Mi sokra akarja vinni a közpályán, , 

. aki szerepelni óhajt és bő tanulságot akar 
■ meríteni, az ismerje meg a rómaiak nagy 
, férfiainak életét, azok kitűnő példával szol- j 

gátnak arra, mennyit szabad, mennyit kell 
és mit tilos merészelni. Ennek legjobb | 
tanulsága a Juliusz Cézár kora, melyet 
éz most ismertet az Endrei Zalán-féle Vi
lág Történelme, melynek füzetei folyton 
ugyanazzal a szép és bő tartalommal je- 

1 lennek meg most is, mint a munka meg

indulásakor. A munkából készségesen küld 
ingyen mutatványszámot a Világ Törté
nelme kiadóhivatala VI., Aradi-utcza 8.

— „Teres ügyekben útmutató" czimű 
könyv jelent meg Újlaki Géza dr. fővárosi 
ügyvédtől. A mű czélja, hogy a jogköre- 
resőknek vezérvonalul szolgáljon és ékkép 
felfegyverezze őket a törvény azon pa
rancsával szemben, hogy a „jog nem tu
dásával magát senki sem mentheti". Na
gyon szükséges nálunk az ilyen munka, 
hiszen sok müveit ember sincs tisztában a 
legegyszerűbb jogi dolgokkal. Sokszor van 
valakinek igazsága, ügyét mégis elveszíti, 
minthogy igazát nem tudta bizonyítani, 
A most megjelent mű, mely moly a kívá
nalmakat mindenben kielégíti, valóban 
hiányt pótol. Rendszeresen (ismereti könnyű 
és világos nyelven peres ügyekre vonat
kozó tudnivalókat, a magánjogi alapelve
ket majd azo peres ügyeket, amelyekben 
az ügyvédi képviselet nem kötelező, az 
iparhatósági-, bagatell-, járásbirósági-, cse
léd-, gazdasági munkás ügyeket, a kihá
gásokat, a végrehajtási eljárási, u törvény
kezési , ügyvédi , végrehajtói költségeket 
és dijakat, az ingyenes jogvédelmet stb. 
A 144 oldalú könyv áru csak 60 fillér. 
Kiadja a Világosság könyvnyomda r. t. 
(VII, Nyár u. 1 ) Budapesten. Megrendel
hető a szerző Újlaki Géza dr. budapesti 
Ügyvéd ulján is (V. Dorottya u. 11.) az 
ár és a postadijak beküldése ellenében.

— yí Testi Nafló uj karácsonyi ajándéka. 
A Pesti Napló karácsonyi albumainak so
roztáé magyar génius javakincseinek gyűj
teménye Irodalmunk és művészetünk ha
talmas alkotásait méltó, nemesen díszes 
formában mutatták be a Pesti Napló elő
fizetőinek. Valamennyi esemény-számba 
ment a magyar könyvpiaczon. Nálunk 
szebb, előkelőbb, értékesebb díszmunkák 
nem igen jelentek meg. S a Pesti Napló 
az ő albumait ajándékul adja előfizetői
nek. A Pesti Napló idei ajándéka, az 1906. 
évi karácsonyi albuma meg fog felelni a 
Pesti Napló díszmunkái hagyományainak 
Meg fog felelni nekik abban is, hogy 
kiállítása fényévül felül fogja múlni a me
gelőző évi kiadványokat. Minden kötet 
külömb volt az előzőnél, pedig azok az 
előző kötetek is egytől-egyig remek disz- 
művek voltak. A Pesti Napló idei aján
dékkönyve Rákóczi-Album lesz. Nem tu
dományos, csak a történelem kutatásai
ban gyökerező irodalmi és művészeti dísz
munka lösz. Ismertetni fogja a nagy kő
hőseit. ünnepnapjait és izgalmas hétköz
napjait. Izzó törekvéseit, lobogó indulatait, 
mélységes hangulatait, dicsőségét és szen
vedéseit. Javairók fogják megirni a nagy 
szabadságharcz eleven krónikáját. És meg 
fog szólalni ebben a kötetben a kor köl
tészete és izzó muzsikája. A dalnokot ős 
a tárogatóst is tanúságba idézzük. S a 
képzőművészetet is. Az egykorit és az újat, 
hogy képben, rajzban ábrázolja azt a 
szentséges hőskort. Nagyszabású festmé
nyek, elsőrangú illusztrácziók, kiváló mes
terek alkotásai díszítik majd e müvet. S 
a műlapokon kívül a sokszorosító művészet 
egész sor több színnyomású képben fog
remekelni. E díszes tartalomhoz méltó 
lesz a keret. Bekötését a magyar iparmű
vészet elsőrangú mesterére bízzák. Hadd 
feleljen meg a remekmű nemes tartalmá
nak akillső megjelenése is. Ezt az uj pá
ratlan diszil ajándékot megkapja kará
csonyra a Pesti Napló állandó előfizetőink 
kívül minden uj előfizető is, aki mostan
tól kezdve egy évre megszakítás nékill a 
Pesti Naplóra előfizet, illetve, aki kará
csonyig legalább egy félévi dijat befizeti 
és egy további félévi előfizetésre magát 
kötelezi. Az előfizetős fél- és negyedé*  
venként, sőt havonta is eszközölhető s 
kívánatra külön értesítést küld e módo
zatokra vonatkozólag a Pesti Napló kia
dóhivatala, Budapesten. VI., Audrásy- 
ut 27.
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— Igazság. Megjelent az Igazság 1906. 
évi augusztus havi száma a következő 
tartalommal : Kossuth Lajos: A sajt ó szabadságáról. — Pakots József: Virrad. — Dr. Gerő Ernő: Az esküdtképesség általá
nosítása. — Dr. Kadosa Maróéi : Az alvajáró. — Dr. Thim József: Az alkoholizmus 
ellen. — Pataj Sándor : Szonettek. Mutatvány a „Nyáriból. (Banalitás. — Dalmáciából. — A pálmafák alatt. — A Quar- 
nerón.) — Csizmadia S.: Eogházi üzenetek. — Szerkesztői jegyzetek : Egy megvédett darabont. — A lobogó védői. — A 
Wekerle-kormány. — Emlékezzünk régiekről. — Világos. —- A progresszív adó. -— 
Hoch I Hoch 1 — Valásztási tanulságok. — j Irodalom. Slb. — Melléklet külön előfizetőknek : Dr. Angiolella Kajotán : A kri- minálantrhopologia kézikönyve. (Olaszból 
ford. : dr. Thót László.) II. iv. — Szer- . keszti Pataj Sándor Zombor. — Ára egész | 
évre 1 irt.

Villamvilágitási naptár Zomborban.
Magánvilágílás augusztus hóban

1— 5-ig6— 10-ig11-15-ig16-20-ig
21—25-ig26—31-ig

kezdete este 6‘/s,
61'.,
61/.,6-,
6’/., 5’/.,

vége r. 5’/. óra
,,
»

Az utczai világítás augusztus hóban
1— 5 ig kezdetű este 8V* > vége r. 2’/. óra
6-10-ig „ ,• 8’/., 2’/.11 —15-ig „ „ 8-, 2’/.16-20-ig „ „ 8-, 3— »21 —25-ig „ „ 7%, F 3'/.26—31-ig „ 7’/., » 37. »

Az ív- és fél éjjeli lámpák at '/, 11 óra kor
oltják el.

Nyslííér*.*)
Borivóknak a bor keveréséhez!

köiömbüsiU 
a kor Mvanyúságát, 

110 kellemesen persgó.
Kern 1 .■ti a bort.

Raktár Zombor részére : YVcEdlnger S. ós Zs. 
és il(. Ilelndlhoffer Róbei t uraknál.

Igen czélszerü utazásoknál. Rövid hasz- 
nálal után nélkülözhet len egészségügyi- ® lég megvizsgálva.

' Bíos 1887. julius 8. S

nélkülözhe Ilon ®
F O G - C R É él E. | 
A tógák tisztán tartásához nem elegen- 9k dők a fog vizek. A fogliusra folytonosan B 
tapadó, káros anyagok eltávolítását ési mechanikai tisztítását csak az üditőleg B 

i haló antiszeplikus fog crémmel lehet, a B
; minő a ,,Kalodont4‘. mely már min- B 

den kulturáltamban eredménynyel hasz- B nállalik és jól bevált. 2S

Van szerencsém a n. é. közönséget ér
tesíteni, hogy az általánosan ismeri és min
den háztartásban nélkülözhetetlen
házi tarhonyaI készítését üzletkörömbe felvettem s azt nagy

ban és kicsinyben garantált tisztán, fos- 
letlen, nem gyárilag készített minőségben 
100 klgr. Nr. 0 liszthez 350 db friss tyúk
tojással házilag előállítom és forgalomba 
hozom.

Tetszés szerinti (apró vagy nagy szemű) 
ára nálam : 1 klgr. 72 fillér, 5 kilós rende
lésnél feljebb 68 fillér. Postán vagy vasulj 
szállítás utánvétel mellett. Koczkázal kizárva, 
mert ha a tarhonya meg nem felelne, úgy 
visszaveszem és a pénzt visszaadom.

Szives megrendelését kérve, vagyok 
teljes tisztelettel

Weisz billión,
Zombor, Konyovits-utcza 18. sz.

Minden jobb fííszerkereskedésben is kapható.

NYOMTATVÁNYOKAT
' a legcsinosabbau készít — -

OBI,ÁT KÁB01Y KÖNYVNYOMDÁJA.

HITELLEVELEKET! 
minden külföldi váiosra, gyógy- és üdülő- R helyre legelőnyösebb teltételek mellett B kiállít a
Pesti Magyar Kereskedelmi- B 
ZZ Bank Budapesten. ~~ B 
Az intézet a baiiküzletrt és va- B 
gyonkezelést illető minden K 
lelvilágosilásf készséggel nyújt. H

Ezen lovat a > k-■ , -eké t nem vá'all fele*  
a ízeik.

eladók) rőfösszakmá- 
ból azonnal felvétet
nek, akik szerb, ma
gyar és németül be
szélnek.

Ajánlatok, fizetési igény és 
fényképek küldendők 

Beck Gábor Géza 
női és férfi divatáru-üzlete, ZOMBOR.

Ugyanitt 
egy IniBoncx 

felvétetik.

Zomborban, Bánál-városrész 
árokuteza 14. számú ház, mely 4 
szoba, 2 konyha, spelsz, fásktimó- 
fából áll, és melynek belterülete 487 Q-öl, jutányos áron 

szabad kézből eladó. 
Bővebbet ott a házban.

Hungária
fürdő.

Nyári idény.
Mindennap reggeli 5 
órától kezdve esti 8 
óráig a nagyközönség 

rendelkezésére áll.

CS-özfürdó;
"Urak részére 

mindennap délelőtt 11 óráig csütörtök ki
vételével, kedden és szombaton délután is. 

Hölgyek részére 
hétfőn, szerdán és pénteken délután fél 5 
óráig, valamint csütörtökön d. e. 11 óráig.

Zuhany:
Csak urak részére 
mindciidélután 5—8 óráig 
A kádfürdőket hölgyek és urak, minden 
nap. vasárnap d. u. kivételével, használhatják 
A nagy medencébe állandóan 

friss viz folyik.

Hirdetmény.
Zombor község halárában Nemes- 

Mililics alatt fekvő

48 katasxt?."ííii« 
Whold fold.**  
mely egy darabol képez, a 

szállási épülettel együtt, 
szabad, kézből eladó.

A feltételek megtudhatók: Georgie*  
vits Koszta, zombori kereskedelmi cs 
iparbank pénzlárnoka, és Eremin György 
városi I. alkapilánynál Zomborban.

Zomborban lakó intelligens izr. csali"' jövő tanévre jómódú úri szülőktől 2 di-lu
fiul esetleg leányt teljes elláta-na 
Felvilágosilással szolgál SipoT h?*’’ '- 
Zombor Zöldía-ulcza 6. szám
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A magyar kir. államvasutak nyári menetrendje.
Sommer-jfaljrorbitimit bet kőnigl. intg. Staiiblnrljitcn.

Érvényes 1906. évi május hó l-étől. ffiiltis u « m 1. Jttai 19 06.

Í5X
Budapest—Zimony—Be lg rád. Vissza

11.05
11.23
11.37
11.51
12.03
12 20

10.15
10.30

szem. v.
7.15

szem. v. szem. v.
1.55

gyorsv.
320

szem. v.
10.10 ind. BUDAPEST k. I'- "• érk.

szem. v.
5.45

szem. v.
9.50

gyorsv.
1.00

szem. v.
6.55

tv. SZ. gyorsv.
10.00

12.37 6 15 6.36 4.99 érk. SZABADKA ind. 11.50 5.05 9.51 1.52 6.37
1.27 4.15 6.48 5.30 ind. SZABADKA érk. 10.58 7.23 9.39 1.26 9 .08 6.26
1.56 4.43 7.10 6.02 Psantavér 10.26 6.53 1 12.58 8.18 1
2.22 5.09 7.25 6.27 B.icSsTopolva 10.02 6.31 9.07 12.38 7.31 5..Ö4
2.47 5.36 7 42 7.05 HegyeiisFa kfttoliegv 0.31 6.02 1 12.01 5.37
3.07 5.55 7.55 7.27 Vcrbász 9.06 5.37 8.39 11.45 5 21
3.27 6.17 1 7.46 OsKoér 8.41 5.13 1 11.19 5.01
3.43 6.84 1 8.13 Kiszáes 8.21 4.54 1 11.03 4 49
4.03 6.55 8 37 8.34 érk. ÚJVIDÉK ind. 7.46 4.30 7.56 11.42 4..29

Oda
- V. i szem. v. szem. v. gyorsv

(Szeged-Rókus—Szabadka—Dálj a. Vissza

8.05 7 48 i
8.22 8.04 '
8.36 8.18
8.50 8.31 ■
4.Oá 8.44
4.17 8.55
5.00 10.26
5.25 10.50
5 .45 11.13 1
6.16 11.45
6.30 11.59
7.28
7.42
7.54
9.18
9.30

1130
11.46
12.00
12.13
12.28
12.40

2.02 | 6.5o
2.26 1 1
2.46 7.19
3.17 7.41
3.31 7.53
4,00 8.13
4.13 8.23
4.24 . 8.33
5.25 , 9.13
5.37 i 9.23

szem. v. tv.sz. sz. SZ. V.
8.15 ind SZEGED «RÓKUS érk.

sz. V. szem. v.
7.06

gyorsv.
4.65 6.30
511 6.57 8.33 Rösz’íp 6.51
5.26 7.28 8 49 HORGOS 6.38
5.39 7.51 9.04 Királvh alom 6.25
5.52 8.12 9.25 P.lli-R 6.13
6.03 8.31 9.38 é rl . SZAB \ DK A ind. 6.00
7.00 ind. SZA’IA OKA érk. 6.50 9.41
7.30 Ta Viink il t 6.17 1

Ba írnok 5.53 9.11

8.32 Ncmo^-M'' Gus 5.02 8.46
8.50 érk. ZOMBOR ind 4.40 8.35

Pi i<r|i.vicz;uSzt«!ván 8.14
Szóivá 8.04

érk. GOMBOS ind. 7.55
ind. ERDŐD éi k. 7.20i érk. DÁLJ A ind. 7.09

szem. v. szem. v. szem. v. szem. v.
10.54 2.52 7.53 12.12
10.40 2.38 7.39 11 57
10.28 2.25 7.27 11.44
10.16 2.09 7.16 11.31
10.05 1.58 7.05 11.18

9.54 1.47 6.55 11.06
1.00 6.02 io 35

12.38 5.29 10. OS
12.21 5.05 9 51
11.45 4.16 9.10
11.30 3 56 9.51
10.55 8.14
10.37 7.53
10.25 7.40

9.17 6.03
9.05 5.50

0 a Baja—Újvidék. Vissza
v.v. V. V. V. V. SZ. V. SZ. v. V. V. V. V. v.v.

4.00 7.22 1.15 ind. BAJA érk 8.53 3.23 6.50
4.11 7.32 1.25 Baj a»szállásváros 8.46 3.15 6.42
4.25 7.45 1.38 Vaskút 8.31 2.59 6.26
4.51 8.10 2.01 G a ra 8.10 2.37 6.00
5.09 8.26 2.16 Rigyiea 7.55 2J7 5.35
5.37 8.54 2.39 Sztanisics 7.38 1.57 5.12
5,56 9.12 2.56 Gákova 7.14 1.28 4.40

6.15 9.31 3.14 Nenndics 6.55 1.08 4.16
1

2.25
6.2i>
6.51

9.41 3.23
3.51

tata 6.45
6.10

12.57
11.20

4.05
7.00

2.31 6.57 3.57 Zom bor? vásárt ér 6.03 11.13 6.52
2.41 7.07 4.07 Fel n bucii-szállás 5.54 11.04 6.41
2.50 7.16 4.16 Zsárkováez 5.46 10.56 6.32
8.06 7.30 4.30 Os8ztapár 5.32 10.42 6.15
S.3&
4.06

7.49 4.49 B reszt ováoz 5.1G 10.28 5.51
8.10 5.12 llódságli •1.48 10.02 5.21

4.46 8.35 5.37 Parabuty 4.29 9.45 4.43
5.ÜÜ 8.49 5.51 Paiaga ■1.08 9.25 4.10
5.40 9.16 6.09 ind. GAJDODRA érk. .3.26 9.07 3.21
6.« 9.30 6.23 Bulkesz .3.12 8.55 i 3.06
6.16 9.45 6.38 Petrovác/.sGIozsán 3.01 8.44 , 2.49
9?010.10 7.03 Futták 2.32 8.16 | 2.10
7.13|io.si 1 7.25 éik. ÚJVIDÉK ind. 2.07 7.51 | 1.30

Oda Szabadka—O-Becse. Vissza
V. V. sz. V V. V. SZ. V.
4.40 1.82 ind. SZABADKA érk. 8.34 5.15
5.08 2.00 Békova 8.07 4.48
6.19 3.21 ZENTA ind. 6.40 8.30
7.47 5.27 Ada 5.26 2.19
8.10 5.42 Mohol 5.05 2.02
B.BO 6 02 Bács -Petrovoszelló 4.39 1.37

.*J6 6.28 érk. Ó-BECSE ind. 4.10 1.10

Oda Szeged-Rókus—Zenta. Vissz l
SZ. V. V. V. V. V. SZ. V.
4.20 1.40 ind SZEGED«ROKUS érk. 8.56 6.03
4.40 2.04 Röszke ind. 8.36 5.43
4.57 2.22 érk. HORGOS (136) ind. 8.18 5.25
4.68 2.35 ind. Horgos érk. 7.57 5.08
5.16 2.58 Báes-Martonos 7.39 4.50
5.42 3.24 O« Kanizsa 7.25 4.35
6.04 4.06 Adorján 6.56 4.07
6.29 4.30 érk. ZENTA ind. 6.30 1 3.40

Oda Újvidék—Vaskapu—Titel. /'issza
Sz. V. r. v. V. V. SZ.V.

6JJ7 ni ÚJVIDÉK érk. 6.00 3.01
7J)0 5.37 éi k. VASKAPU ind. 5.33 2.38
7 Oá 5.38 ind. VASKAPU érk. 5.38 2.33
7.31 6.07 Káty 5.06 2.15
7 42 6.19 Tisza-Kálmánfalva 4.43 1.56

6.39 KovibSzt.dván 4.25 1.41
8 11 6.58 V i lova*  Gardi nőve/.-j 4.04 1.26
8.24 7.16 Lók 3.48 1.14
8.37 7.30 érk TIl'EL ind. a.32 1.00

Oda Hegyes-Feketehegy —Paláaka. Vissza
V. V.
A 59

I V. v.
1 3.03

I V. V.
7.47 ind. HEGYES.FEKETEHEGY érk

V. V.
5.41

| V. V.
11.17

V. ¥
5.22

7.21
7.42
7.53
8 06

í 3.27
3.52
4.04
4 34

8.07
8.36
8 46
9.04

Teleoska
Ka la
Béla«puszta
Torzsa

5.21
5.10
4.45
4.33

10.58
10.47
10.25
10.13

5.02
4.51
4.30
4.19

8.32 5.04 9.28 Despot:Sz.t.«lvan—Pivniaea 4.16 10.00 4.01

8.49
9 21

! 5.28
«.14

9.44
10.04

bzilbás
nd.G AJ DOBRA nd

8.51
8.40

V.öö
9,24

3.35
3.26

9.58 I 6.50 10.35 érk. PA LAN KA ml 8.00 8.18 2.37

Oda Szab adka—Baja. Vissza
Z. V. I sz. v. SZ. V. SZ. V. 1 SZ. V. SZ. V. SZ. V. SZ. V.

4 50 10.35 1.42 7.05 nd. SZABADKA erk. 8.08 12.48 6.20 10.28

5.25 11.10 2.17 7.38 Csikeria 7.35 12.16 5.48 9.52

6.03 i 11.46 2.54 809 Báes«Aliuá g 7.18 11.55 5.27 9.22

6.09 11.51 3.00 8.14 Almás 6.58 11.40 5.12 9.05

6.83 1 12.15 3.26 8.42 BikitytBors 6.33 11.15 4.47 8.38

7.07 12.48 4.00 9.16 érk. BAJA ind. 5.55 10.40 4.12 7.52

Oda 0-13ecse —Újvidék .Vissza

SZ. V.
4.50

V. V.
9.45

SZ. V.
4.20 ind. O.BECSE érk.

SZ. V.
6.56

V. V.
12.43

SZ. V.
7.31

5.12 10.11 4.42 BáessFöldvár 6.35 12.20 7.10

5.34 10.31 5.02 Csurog 6.13 11.53 0.53

5.54 11.02 5.22 Zsablya 5.55 11.19 6.26

6.09 11.18 5.39 Goszpodinoe 5.29 10.46 6.11

6.32 11.45 6.02 Temerin 0.13 10.28 5.55

6.41 11.54 6.11 Járok 4.57 H.OU 5.37

6.54 12.09 6.24 érk. VASKAPU ind. 4.43 9.43 5.23

7.01
7.25

12.13 6.25 ind. VASKAPU érk. 4.42 9.42 6.22

12.40 6.49 érk. ÚJVIDÉK ind. 4.17 9.15 5.00

Jeiyzét. . Az esti 6 órától reggeli 5 óra 59 perczig terjedő éjjeli idő óraszámai kövér belükkel vannak nyomatva. 
A menetrend baloldali számai felülről lefelé, a jobboldaliak pedig alulról felfelé olvasandók.

A»nerkiinr. $le étimben tón Mbenbfi 6 Ufct biö SWorgenS 5 U$r 59 ftnb fett flebrucft.
íDie gatyen auf.ber tinién Bitté finb oon oben abroörtö unb bie2«uf bet resten Seite von untén aufwattó ju lejen.



Zonibor és Vidéke 1906. augusztus 5.
I9343. sz. 1906.

Temesvári vásár-hirdetés. 
Az idei Tcuicsvái i Szent-Jtikub 

x á v á & sí 
fiijó ói aigmztus 9-lői kitifiig augusztus 13-ig íog lűeglartaloi. 
Mindenféle állal felhajtása az országos vásárra 
augusztus 9-től csütörtökön reggel 5 órától 
kezdve — meg van engedve.

Temesvár, 1906. évi julius hó 8-án.
A. városi íőliiipitáaiysúj*-tól:

BANDL RldZSÖ,főkapitány.

Órás tanoncz
-----= fel vótetili rzz=

DEUTSCH MÓR
őrxits- és ékszeréiisizncl :____

ZOM BOR, Kossuth Ltijos-ulcz.n.

I SEIPLITZ-POR I 

Csak akkor valódiak, hu mindegyik doboz 
Moll A. Tédjegyét ó= uldlrdsdi Hintett fel. 
A Moll A..léié Seidlllz-porok larlós gyóg) baiása 

legmakacsabb gv. mór- és attesi-biinlnlnmk, 
gvoaoiL’Sie, é, gvomotluv, r.gz.ol székrekedés, 
ma balt:., out, vérl. liihis, aranyér es a legkiilön. 
löz.’bb női betegségek .-11011, e i.-les bázis,.cinek 
évtizedek óta mind g nagyobb elterjedést szerzett. 
Ára egy lepecsételt eiedetl doboznak 2 kor 

llamisitá-ok törvényileg fenylttetnek.

MOLl'S 
ünMiknÉMK urd SalZCsak akkor valódi, 

ha mindegyik üveg Moll 
A. védjegyet tünteti lei 
és X.A Mell-féle" sós* 
borszesz nevezetesei) 
m n: fájdalomcsillnpl- 
tó bedörzsölésl szer 
kö.-zveny, esúz és a meg
hűlés egyéb következ
ményeinél hgismeretesb 

népszer.
Egy ónozolt eredeti üveg ára 1 kor. 90 flll. 

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készített 
gyermek- és női»szappan, a bor gyökeres gondo
zására és ápolására úgy gyermekek, mint 
————felnőttek számára. i ■ • ■ ■ — 

lír Sarat, ára 40 fillér, ót darabé 1 korona 80 fillér.

• Minden darab gyermek-szappan Moll jat
A.-féle védjegygyei van ellátva. ” 

FOHZlétlíiilclÓH !
Moll A. gyógyszerész^
és kir. udvari szállító által

C‘S<

Bécs, Á. Tuchlauben 9.
Vidéki megrendelések naponta posta- 
utánvét mellett teljesittetnek. o o o o o 

A raktárakban tessék határozottan Moll^SStam 
A. aláírásával és védjegyével ellátott ké» 
szí tmény eket kérni, oooooooooo

csakis a zöld apáca-vódjogy- 
gyei valódi................ —

Törvényileg védve!
Páratlan és leghathatósabb 
szer emésztés, gyomorgörcs, 
kólika, kattarus,, mellfájás, 
influenza stb. Ára i2 kis, 
vagy 6 dupla, vagy pedig egy 
nagy k ülönlegességi üvegnek 
patent zárral kor. franco.

Tliierry centilolia 
kenőcse 

netovábbja a szereknek m in
nemű daganat ellen. Ára két 
tégelynek 3.00 Icoi-omi 
bél mentve az összeg olöle- 
ges beküldése vagy utánvét 
—... ellenében

T !I I E R B ¥ A
----- . - g;----- :------=

Pregrada, Kohitsch-Saueibrunn mellett.
Raktár: TÖiÖk József és Dr. Egger I. Leó 
budapesl és Vértes L. lugosi gyógyszeré-
Kapható : Németh városi gyógyszertára, 
Zombor Szent-Györgyi ér telefon szám 71.

I 1. délmagyarországi nádfonógyár

Szond, vasúti állomás mellett.
Vesz minden időben a legmagasabb 

árakon nádat nádfonalhoz és házte
tőkre valói. Elad a legjobb kiviteli nád
fonatot, olcsó áron. Hámozott 100D 
méterenként 8,— kor. Hárnozatlan 1000 
méter 6.50.

Itt kaphatók szeréin fajú hegyi borok 
18 koronától 50 literenként feljebb.

Nálam kaphat mindenki elsőrendű 
darabos szenet, használni lehet minden 
tüzeléshez, csépléshez és lakarék-ke- 
menczéhez, egész vaggon rakomány 
10.000 klgr. ab Szond állomásról 
szállítva 150 koronáért.

Kisebb megrendelések ulánvéltel eszközöltetnek.

iÉrtesítjük a nagyérdemű közönséget, hogy a 

karánsebesi kályhagyárat 
megvettük, s azl itt Zomborban még ez év folyamán üzembe helyezzük.

Vételünkkel azon szerencsés helyzetbe jutottunk, hogy 200 darab 
szép, jó és olcsó kályhát a legkülönbözőbb színben, nagyságban és 
mintában ajánlhatunk a nagyérdemű közönség szives figyelmébe.

Kályháink a legjobb minőségű tűzálló agyagból, elsőrendű ver
senyképes minőségben készülnek.

Értesítjük a nagyérdemű közönségei arról, hogy az agyagiparhoz 
tartozó bármely megrendelést elfogadhatunk és azl a legpontosabban 
teljesíthetjük.

A nagyérdemű közönség

I

becses pártfogását kérve, s jelenlegi minla- 
raklárunkal (Flórián-utcza 14. sz., Biltermann-féle ház) megtekintésre 
ajiUllva maradiunk tisztelettel

Ugry Mihály és Fia.
.....  ~~ag ------------ »

$i
$||
$i
$
$
$

I
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K LIT HIA AP0\ffiA 

Az arezbör szépi- T> T rj £< T> i| T> tóse és finomítása. B 1 AJ 1 VB 
Legelegánsabb toilelle-, bál- és szalon-púder fehér, ró

zsaszín vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. J. cs. kir 

tanár állal Becsben,
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz.

(Moííiieb Taussig

cs. és kir. udvari loilelte-szappan és parfümök,*ís.  és 
kir. kamarai szállító. BECS 1., Wollzeile 3, sz.

ín kor. küldesse, Kapható Zomborban: Weidinger S. és Ze. 
* 'cg előlege;

m. •

tgtl.gy doboz 1 ,

bStdéíe‘X*  elÖk,gCl kereskedő-czégnél. |

Nyersen való 
\ evést-e

Obiál Károly könyvnyomdájából Zomborban.


